
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la activitatea

reprezentanţilor concurenţilor electorali, adoptat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.383 din 12 decembrie 2006

 
nr. 163  din  02.09.2016

 
Monitorul Oficial nr.355-359/1688 din 14.10.2016

 
* * *

În temeiul art.18 şi 22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral nr.1381-XII din 21 noiembrie 1997, art.59 din 
Legea nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale 
administraţiei publice centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la activitatea reprezentanţilor concurenţilor electorali, adoptat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.383 din 12 decembrie 2006, se modifică după cum urmează:
1) în denumirea regulamentului, după cuvîntul „reprezentanţilor” se introduc cuvintele „cu drept de 

vot consultativ ai”;
2) punctul 2 se expune într-o nouă redacţie:
„2. Concurenţii electorali pot desemna, pentru perioada campaniei electorale, cîte un reprezentant 

cu drept de vot consultativ şi în Comisia Electorală Centrală. Pentru desemnarea în Comisia Electorală 
Centrală, candidatul propus în calitate de reprezentant trebuie să aibă studii superioare juridice sau în 
administraţie publică şi să nu deţină funcţii de demnitate publică. Candidatul va prezenta acte 
doveditoare ce atestă studiile superioare.”;

3) punctul 3:
după cuvintele „persoană care are” se introduce textul „împlinită vîrsta de 18 ani şi nu are interdicţii 

asupra”;
cuvîntul „dreptul” se substituie prin cuvîntul „dreptului”;
4) punctul 4 se expune într-o nouă redacţie:
„4. Reprezentantul concurentului electoral este confirmat de organele electorale în termen de 3 zile 

de la depunerea următoarelor acte:
a) demersul de înregistrare a reprezentantului cu drept de vot consultativ (anexa nr.1);
b) copia de pe actul de identitate al persoanei desemnate în calitate de reprezentant cu drept de 

vot consultativ;
c) în cazul prevăzut la punctul 2, copia de pe actul de studii.”;
5) la punctul 6, după cuvintele „Codul electoral” prin virgulă se introduce textul „ale regulamentelor 

şi instrucţiunilor Comisiei Electorale Centrale”;
6) punctul 7:
textul de la prima liniuţă se expune într-o nouă redacţie:
„- să reprezinte interesele concurentului electoral în organul electoral care l-a înregistrat şi în alte 

autorităţi implicate în procesul electoral”;
după prima liniuţă se introduce o nouă liniuţă cu următorul conţinut:
„- să reprezinte interesele concurentului electoral în instanţa de judecată, în condiţiile şi ordinea 

prevăzută de legislaţia în vigoare;”;
liniuţa 6 se expune într-o nouă redacţie:
„- să ia cunoştinţă de materialele şi documentaţia organului electoral ce vizează concurentul pe 

care îl reprezintă;”.

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/34083


7) punctul 8:
la a doua liniuţă, cuvîntul „ecuson” se substituie cu cuvîntul „legitimaţie” şi se completează în 

continuare, prin virgulă, cu textul „de modelul prevăzut în Anexa nr.2”;
punctul la final se completează cu o nouă liniuţă avînd următorul conţinut:
„- să asigure confidenţialitatea şi conformitatea prelucrării datelor cu caracter personal la care are 

acces, să nu utilizeze şi prelucreze datele cu caracter personal în alte scopuri decît cele prevăzute de 
legislaţie, precum şi să nu dezvăluie informaţia de care a luat cunoştinţă pe parcursul activităţii în calitate 
de reprezentant al concurentului electoral.”;

8) la punctul 9 liniuţa a doua, înainte de cuvintele „să poarte şi să arate ecusoane” se introduce 
textul „să desfăşoare acţiuni de agitaţie electorală, precum şi”;

9) punctul 11 se completează la final cu o nouă propoziţie:
„În cazul înregistrării de către CEC, acesta îşi încetează activitatea după confirmarea rezultatelor 

alegerilor.”;
10) după punctul 11 se introduce un nou punct, 12, cu următorul conţinut:
„12. Pentru nerespectarea obligaţiei prevăzute la punctul 8, ce vizează domeniul protecţiei datelor 

cu caracter personal, reprezentantul concurentului electoral poartă răspundere disciplinară, civilă, 
contravenţională sau penală, conform legislaţiei în vigoare.”;

11) regulamentul se completează cu anexele 1 şi 2, conform anexei.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE

COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.163. Chişinău, 2 septembrie 2016.

 
 

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la activitatea

reprezentanţilor cu drept de vot
consultativ ai concurenţilor electorali,

aprobat prin hotărîrea CEC
nr.383 din 12 decembrie 2006

introdusă prin hotărîrea CEC
nr.163 din 2 septembrie 2016

 
___________________________

(denumirea organului electoral)

 
DEMERS

 
Prin prezenta, _____________________________________________________________________________________

(concurentul electoral)

_________________________________________________________________________________________________,
în temeiul art.15 din Codul electoral şi în conformitate cu punctul 4 din Regulamentul cu privire la activitatea 
reprezentanţilor cu drept de vot consultativ ai concurenţilor electorali, aprobat prin hotărîrea CEC nr.383 din 12 decembrie 
2006, solicit înregistrarea dlui/dnei _____________________________________________________________________

(numele, prenumele persoanei)

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34083
https://moldlex.md/lexact/34083


 
în calitate de reprezentant cu drept de vot consultativ în ____________________________________________________

(organul electoral)

 _________________________________________________________________________________________________.
 
 
Anexă:
- Copia de pe actul de identitate al persoanei desemnate în calitate de reprezentant cu drept de vot consultativ;
- Copia de pe actul de studii.
 

 
________________________

Data

 
___________________________

Semnătura
 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la activitatea

reprezentanţilor cu drept de vot
consultativ ai concurenţilor electorali,

aprobat prin hotărîrea CEC
nr.383 din 12 decembrie 2006

introdusă prin hotărîrea CEC
nr.163 din 2 septembrie 2016

 
 

Modelul legitimaţiei reprezentantului cu drept de
vot consultativ al concurentului electoral

 

 


